
P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Oggetto:

FIORAVANTI ANDREA VICE SINDACO P

DESTINAZIONE  PROVENTI  PER  VIOLAZIONE  AL CODICE
DELLA STRADA AI SENSI DEGLI ARTT. 142 E 208 DEL D.
LGS 285/1992

CIABATTONI PIERLUIGI ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi, il giorno  due del mese di marzo alle ore 11:00, nella Residenza
Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta
comunale nelle persone dei signori:

==================================================================

==================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il segretario DR.STEFANIA SORRENTINO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. POLINI FABIO
nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 22 del Reg.          Data 02-03-2020

POLINI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA  n.22  del 02-03-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 1

SINDACO PRO TEMPORE



DELIBERA DI GIUNTA  n.22  del 02-03-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n.24 del 02/03/2020 del responsabile dell'ufficio ragioneria che qui di
seguito integralmente si riporta:

RICHIAMATA il decreto del 13 dicembre 2019 con il quale il Ministero dell’Interno ha dato
il via libera alla proroga al 31 marzo 2020 dei termini per approvare il bilancio di
previsione2020;

RITENUTO procedere, in conformità a quanto disposto dall’art. 208 comma 4 del D. Lgs. n.
285/92, come sostituito dall’art.53 comma 20 della legge 388/2000 (Finanziaria 2001), alla
determinazione della quota del 50% per le finalità di cui al comma 2 del suddetto decreto ed
alla determinazione, in misura non inferiore al 10% della predetta quota del 50% , da
destinare ad interventi relativi alla sicurezza stradale, in particolare a tutela degli utenti deboli
( bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti);

RILEVATO che gli introiti previsti ammontano ad € 800,00;

RITENUTO destinare il 50% (€ 400,00) al potenziamento della segnaletica stradale ed al
miglioramento della circolazione sulle strade ed il 10% di detta quota (€ 80,00) ad interventi
per la sicurezza stradale a tutela, in particolare, degli utenti deboli;

Visto il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada» emanato
con d.P.R. 16 dicembre 1992, n. 485;

VISTO l’art. 48 2° comma del D. Lgs. n.267/2000;

Ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione la scrivente responsabile
dichiara di non essere in posizione di conflitto di interesse;

PROPONE

- che i proventi derivanti dalle violazioni al codice della strada, iscritti per € 800,00 alla
missione 30132211 dell’adottando schema del bilancio di previsione 2020-2022 , in relazione
alla quota prevista dall’art. 208 comma 4 D.Lgs. 285/92, come modificato dall’art. 53 comma
20 della Legge n. 388/2000 (Finanziaria 2001) (50% per le finalità di cui al comma 2 del
suddetto decreto, in misura non inferiore al 10% della quota del 50% per interventi relativi
alla sicurezza stradale, in particolare a tutela degli utenti deboli (bambini, anziani, disabili,
pedoni e ciclisti), saranno destinati alle seguenti finalità:

€ 200,00 per acquisto beni per potenziamento segnaletica stradale (missione 10051312
cap 2010);
€ 200,00 per viabilita’ e circolazione stradale ( missione 10513298 cap 2008/1);
€ 80,00 ( cioè il 10% di € 800,00 ) previste per interventi per la sicurezza stradale a
tutela degli utenti deboli sono già comprese nel riparto.

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.134
comma 4 del D.Lgs. m.267/2000.
                                                              RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                 Silvia Roberta Vallorani



DELIBERA DI GIUNTA  n.22  del 02-03-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 3

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio ragioneria
in ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile attestante anche la copertura finanziaria
espresso dal responsabile dell'ufficio ragioneria ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U. delle
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

Visto il vigente statuto;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

- di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio ragioneria relativa a
"DESTINAZIONE PROVENTI PER VIOLAZIONE AL CODICE DELLA STRADA AI
SENSI DEGLI ARTT. 142 E 208 DEL D. LGS 285/1992" che qui si intende integralmente
riportata ad ogni effetto di legge;

- che i proventi derivanti dalle violazioni al codice della strada, iscritti per € 800,00 alla
missione 30132211 dell’adottando schema del bilancio di previsione 2020-2022 , in relazione
alla quota prevista dall’art. 208 comma 4 D.Lgs. 285/92, come modificato dall’art. 53 comma
20 della Legge n. 388/2000 (Finanziaria 2001) (50% per le finalità di cui al comma 2 del
suddetto decreto, in misura non inferiore al 10% della quota del 50% per interventi relativi
alla sicurezza stradale, in particolare a tutela degli utenti deboli (bambini, anziani, disabili,
pedoni e ciclisti), saranno destinati alle seguenti finalità:

€ 200,00 per acquisto beni per potenziamento segnaletica stradale (missione 10051312
cap 2010);
€ 200,00 per viabilita’ e circolazione stradale ( missione 10513298 cap 2008/1);
€ 80,00 ( cioè il 10% di € 800,00 ) previste per interventi per la sicurezza stradale a
tutela degli utenti deboli sono già comprese nel riparto.

- di dare mandato al responsabile dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare
esecuzione al presente atto;

- di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,
ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi
dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente
esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).



DR.STEFANIA SORRENTINO
F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul
sito web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 04-03-2020 al
19-03-20 con numero 363
La stessa viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000

Li 04-03-2020                              IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA

SORRENTINO

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 04-03-2020 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI GIUNTA  n.22  del 02-03-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 4

POLINI FABIO


